
Nr. 29227
22 oktober

2013

Regeling van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van 

16 oktober 2013, nr. 2013-0000523104 houdende wijziging van de 

Modellenregeling Kieswet en Kiesbesluit 2010, in verband met een 

experiment met een nieuw stembiljet voor kiezers buiten Nederland

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,

Gelet op artikel 3 van de Tijdelijke experimentenwet stembiljetten en centrale stemopneming en de 
artikelen D 3b, zesde lid, K 7, derde lid, L 9, derde lid, M 3, vijfde lid, en Y 32, vierde lid, van de 
Kieswet;

Besluit:

ARTIKEL I 

De bijlage bij de Modellenregeling Kieswet en Kiesbesluit 2010 wordt als volgt gewijzigd:

A

Het overzicht van de modellen met vermelding van de artikelen van de Kieswet of het Kiesbesluit 
waarop zij berusten, wordt als volgt gewijzigd:

1. De vermeldingen bij D 3-1 en D 3-2 komen te luiden:

D 3-1 D 3 Kw Registratieformulier voor kiezers buiten Nederland voor de verkiezing van de Tweede Kamer
D 3-2 D 3 Kw Registratieformulier voor kiezers op Aruba, Curaçao en Sint Maarten voor de verkiezing van de Tweede 

Kamer

2. Na de vermelding bij D 3-2 (nieuw) worden twee vermeldingen ingevoegd, luidende:

D 3-3 D 3 Kw Registratieformulier voor kiezers buiten Nederland voor de verkiezing van het Europees Parlement
D 3-4 D 3 Kw Registratieformulier voor kiezers op Aruba, Curaçao en Sint Maarten voor de verkiezing van het 

Europees Parlement

3. De vermelding bij Y 32 komt te luiden:

Y 32 Y 32 Kw Verklaring stemmen voor Europees Parlement in Nederland

B

De modellen D 3-1 en D 3-2 worden vervangen door de modellen D 3-1 en D 3-2 in de bijlage bij deze 
regeling.

C

Na model D 3-2 worden ingevoegd de modellen D 3-3 en D 3-4 in de bijlage bij deze regeling.

D

Model M 3 wordt vervangen door model M 3 in de bijlage bij deze regeling.

E

Model Y 32 wordt vervangen door model Y 32 in de bijlage bij deze regeling.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2013 nr. 29227 22 oktober 2013



ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
R.H.A. Plasterk.

2 Staatscourant 2013 nr. 29227 22 oktober 2013



BIJLAGE 

Model D 3-1 Registratieformulier voor kiezers buiten Nederland voor de verkiezing van de 
Tweede Kamer 

3 Staatscourant 2013 nr. 29227 22 oktober 2013



4 Staatscourant 2013 nr. 29227 22 oktober 2013



5 Staatscourant 2013 nr. 29227 22 oktober 2013



Model D 3-2 Registratieformulier voor kiezers op Aruba, Curaçao en Sint Maarten voor de 
verkiezing van de Tweede Kamer 

6 Staatscourant 2013 nr. 29227 22 oktober 2013



7 Staatscourant 2013 nr. 29227 22 oktober 2013



8 Staatscourant 2013 nr. 29227 22 oktober 2013



Model D 3-3 Registratieformulier voor kiezers buiten Nederland voor de verkiezing van het 
Europees Parlement 

9 Staatscourant 2013 nr. 29227 22 oktober 2013



10 Staatscourant 2013 nr. 29227 22 oktober 2013



11 Staatscourant 2013 nr. 29227 22 oktober 2013



Model D 3-4 Registratieformulier voor kiezers op Aruba, Curaçao of Sint Maarten voor de 
verkiezing van het Europees Parlement 

12 Staatscourant 2013 nr. 29227 22 oktober 2013



13 Staatscourant 2013 nr. 29227 22 oktober 2013



Model M 3 Verzoek om per brief te stemmen 

14 Staatscourant 2013 nr. 29227 22 oktober 2013



Model Y 32 Verklaring stemmen voor Europees Parlement in Nederland 

15 Staatscourant 2013 nr. 29227 22 oktober 2013



TOELICHTING 

Op grond van de Tijdelijke experimentenwet stembiljetten en centrale stemopneming (Stb. 2013, nr. 
240) (hierna: de experimentenwet) kan een experiment worden gehouden met als doel de invoering 
van een nieuw stembiljet, waardoor de mogelijkheid voor kiezers buiten Nederland hun stem tijdig uit 
te brengen wordt bevorderd.
Ten behoeve van dit experiment worden voor de verkiezing van de Nederlandse leden van het 
Europees Parlement en de verkiezing van de leden van de Tweede Kamer nieuwe registratiemodellen 
vastgesteld. Dit zijn de verkiezingen waaraan kiezers buiten Nederland kunnen deelnemen.

Het voornemen is om met ingang van 1 december 2013 de modellenregeling integraal te herzien, 
mede naar aanleiding van het spontane advies van de Kiesraad (d.d. 17 december 2012, 
nr. 0000743719). De integrale herziening vindt pas per 1 december plaats, zodat de nieuwe modellen 
geen effect hebben op de herindelingsverkiezingen voor Alphen aan den Rijn, Leeuwarden, Heeren-
veen en De Friese Meren. De voorbereidingen van deze verkiezingen zijn immers al gestart. Ten 
behoeve van het goede verloop van deze verkiezingen is het niet wenselijk de organisatie op dit 
moment met de implementatie van nieuwe modellen te belasten.

De registratieprocedure voor kiezers buiten Nederland voor de verkiezing van de Nederlandse leden 
van het Europees Parlement in 2014 start echter op 22 november 2013. Met het oog daarop worden in 
deze regeling reeds nu de nieuwe registratiemodellen voor de kiezers buiten Nederland vastgesteld.

Bij het aanpassen van de registratiemodellen is niet alleen rekening gehouden met de regels die bij en 
krachtens de experimentenwet zijn gesteld, maar ook met het spontane advies van de Kiesraad en de 
wijzigingen die voortvloeiden uit de Wet tot wijziging van de Kieswet houdende maatregelen om het 
eenvoudiger te maken voor Nederlanders in het buitenland om hun stem uit te brengen, wijziging van 
de wijze van inlevering van de kandidatenlijsten, aanpassing van de datum van kandidaatstelling en 
stemming, alsmede regeling van andere onderwerpen (Stb. 2013, 289).

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
R.H.A. Plasterk.

16 Staatscourant 2013 nr. 29227 22 oktober 2013


	Regeling van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van 16 oktober 2013, nr. 2013-0000523104 houdende wijziging van de Modellenregeling Kieswet en Kiesbesluit 2010, in verband met een experiment met een nieuw stembiljet voor kiezers buiten Nederland
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	BIJLAGE 
	TOELICHTING 


